
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 수질개선사업특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 수질환경보전
단위: 수변구역 주민지원(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경과 11,868,285 4,718,868 7,149,417

기          2,363,709 2,077,868 285,841

시          9,504,576 2,641,000 6,863,576

수질환경보전 10,529,300 4,679,883 5,849,417

기          2,345,129 2,059,288 285,841

시          8,184,171 2,620,595 5,563,576

수변구역 주민지원(수질개선사업특별회계) 787,249 791,022 △3,773

기            749,846 749,846 0

시             37,403 41,176 △3,773

수변구역 주민지원 787,249 787,522 △273

기            749,846 749,846 0

시             37,403 37,676 △273

201 일반운영비 24,247 24,520 △273

기             17,964 17,964 0

시              6,283 6,556 △273

01 사무관리비 8,642 8,915 △273

  ○ 3 운영수당                 2,457              2,730            △273

    ▷주민지원사업추진위원회 회의참석수당
                2,457              2,730            △273        경정 2,457,000원

401 시설비및부대비 132,235 129,435 2,800

기            104,935 102,135 2,800

시             27,300 27,300 0

01 시설비 128,935 126,135 2,800

  ○좀재경노당 리모델링공사                54,766             33,766           21,000  경정 54,766,000원

기             54,766 33,766 21,000

  ○솔미마을회관 리모델링공사
               33,041             30,241            2,800      경정 33,041,000원

기             33,041 30,241 2,800

  ○법천3리 농로포장공사(L=210m,B=3m)
                    0             21,000         △21,000      경정 0원

기                  0 21,000 △21,000

402 민간자본이전 300,736 303,536 △2,800

기            300,736 303,536 △2,800

01 민간자본보조 300,736 303,536 △2,800

  ○정산1리 농기계구입 지원(퇴비살포기외 7종)
               46,925             49,725          △2,800      경정 46,925,000원

기             46,925 49,725 △2,800

주민지원사업 시설물관리 0 3,500 △3,500

201 일반운영비 0 3,500 △3,500

02 공공운영비 0 3,500 △3,500

  ○1 공공요금 및 제세                     0              3,500          △3,500

    ▷수변구역 주민지원사업 건축물 화재보험료
                    0              3,500          △3,500        경정 0원

수질개선사업(수질개선사업특별회계) 6,425,418 1,154,601 5,270,817

기             20,800 33,250 △12,450



부서: 환경과
정책: 수질환경보전
단위: 수질개선사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          6,404,618 1,121,351 5,283,267

수질정화시설운영 69,854 27,060 42,794

201 일반운영비 18,126 20,140 △2,014

01 사무관리비 2,466 2,740 △274

  ○1 일반수용비                 2,466              2,740            △274

    ▷절골소하천 무인경비용역 수수료
                  600                840            △240

    ▷절골소하천 슬러지청소 수수료
                  866                900             △34

        경정 600,000원

        경정 866,000원

02 공공운영비 15,660 17,400 △1,740

  ○1 공공요금 및 제세                15,660             17,400          △1,740

    ▷전기요금(절골, 원주천)
               12,960             14,400          △1,440

    ▷시설장비유지관리(소모품등교체)
                2,700              3,000            △300

        경정 12,960,000원

        경정 2,700,000원

202 여비 1,728 1,920 △192

01 국내여비 1,728 1,920 △192

  ○수질정화시설운영여비                 1,728              1,920            △192  경정 1,728,000원

401 시설비및부대비 50,000 5,000 45,000

01 시설비 50,000 5,000 45,000

  ○궁촌리 축산분뇨 자원화시설 철거비
               45,000                  0           45,000      45,000,000원*1식

민간단체수질보전활동지원사업 21,160 33,650 △12,490

기             20,800 33,250 △12,450

시                360 400 △40

202 여비 360 400 △40

01 국내여비 360 400 △40

  ○수질보전활동점검 여비                   360                400             △40  경정 360,000원

307 민간이전 20,800 33,250 △12,450

기             20,800 33,250 △12,450

02 민간경상보조 20,800 33,250 △12,450

  ○민간단체수질보전활동지원
               20,800             33,250         △12,450      경정 20,800,000원

기             20,800 33,250 △12,450

수질오염원관리 69,468 77,187 △7,719

201 일반운영비 67,308 74,787 △7,479

01 사무관리비 67,308 74,787 △7,479

  ○1 일반수용비                67,308             74,787          △7,479

    ▷오염원조사 전산소모품                     0              1,000          △1,000

    ▷하천수 수질검사 수수료(총량관리지점)
               36,904             38,880          △1,976

    ▷하천수 수질검사 수수료(소유역 말단지점)
               22,512             27,015          △4,503

  경정 0원

        경정 36,904,000원

        경정 22,512,000원



부서: 환경과
정책: 수질환경보전
단위: 수질개선사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

  ○수질측정망 운영 국내여비                 2,160              2,400            △240  경정 2,160,000원

예비비 6,264,936 1,016,704 5,248,232

801 예비비 6,264,936 1,016,704 5,248,232

01 예비비 6,264,936 1,016,704 5,248,232

  ○예비비             6,264,936          1,016,704        5,248,232  경정 6,264,936,000원

환경친화적 청정산업(수질개선사업특별회계) 2,881,728 2,371,920 509,808

기          1,255,000 1,000,000 255,000

시          1,626,728 1,371,920 254,808

원주환경친화기술센터운영 121,728 121,920 △192

202 여비 1,728 1,920 △192

01 국내여비 1,728 1,920 △192

  ○환경친화적 청정산업추진 국내여비
                1,728              1,920            △192      경정 1,728,000원

원주푸드 종합관리 센터 건립 510,000 0 510,000

기            255,000 0 255,000

시            255,000 0 255,000

401 시설비및부대비 510,000 0 510,000

기            255,000 0 255,000

시            255,000 0 255,000

01 시설비 510,000 0 510,000

  ○원주푸드종합관리센터 건립
              510,000                  0          510,000      510,000,000원*1식

기            255,000 0 255,000

시            255,000 0 255,000

환경기초시설설치운영(수질개선사업특별회계) 434,905 362,340 72,565

기            319,483 276,192 43,291

시            115,422 86,148 29,274

대명원축산폐수처리시설시설운영 417,805 345,240 72,565

기            319,483 276,192 43,291

시             98,322 69,048 29,274

201 일반운영비 92,245 104,400 △12,155

기             73,796 83,520 △9,724

시             18,449 20,880 △2,431

02 공공운영비 87,445 99,600 △12,155

  ○1 공공요금 및 제세                87,445             99,600         △12,155

    ▷전기요금                83,400             56,400           27,000  경정 83,400,000원

기             66,720 45,120 21,600

시             16,680 11,280 5,400

    ▷슬러지 해양처리 운반 및 처리 수수료
                4,045             43,200         △39,155        경정 4,045,000원

기              3,236 34,560 △31,324

시                809 8,640 △7,831



부서: 환경과
정책: 수질환경보전
단위: 환경기초시설설치운영(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 170,760 176,040 △5,280

기            136,608 140,832 △4,224

시             34,152 35,208 △1,056

05 민간위탁금 170,760 176,040 △5,280

  ○대명원축산폐수처리장 관리대행(1개소)
              170,760            176,040          △5,280      경정 170,760,000원

기            136,608 140,832 △4,224

시             34,152 35,208 △1,056

401 시설비및부대비 150,000 60,000 90,000

기            105,239 48,000 57,239

시             44,761 12,000 32,761

01 시설비 150,000 60,000 90,000

  ○시설장비유지보수(탈수동외20종)
               30,000             60,000         △30,000      경정 30,000,000원

기             24,000 48,000 △24,000

시              6,000 12,000 △6,000

  ○궁촌리 축산분뇨 자원화시설 이전 설치
              120,000                  0          120,000      120,000,000원*1식

기             81,239 0 81,239

시             38,761 0 38,761

재무활동(환경과) 1,300,000 0 1,300,000

보전지출(수질개선사업특별회계) 1,300,000 0 1,300,000

내부거래지출 1,300,000 0 1,300,000

701 기타회계전출금 1,300,000 0 1,300,000

01 기타회계전출금 1,300,000 0 1,300,000

  ○하수도특별회계 전출금             1,300,000                  0        1,300,000  1,300,000,000원*1식



부서: 하수과
정책: 하수도 및 지하수관리
단위: 하수종말처리장 설치(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하수과 82,197,522 80,122,501 2,075,021

국         37,725,000 38,597,000 △872,000

기         24,528,547 21,840,581 2,687,966

도          1,225,000 1,209,000 16,000

시         18,718,975 18,475,920 243,055

하수도 및 지하수관리 78,896,415 77,026,799 1,869,616

국         36,934,000 37,806,000 △872,000

기         22,819,572 20,131,606 2,687,966

도          1,225,000 1,209,000 16,000

시         17,917,843 17,880,193 37,650

하수종말처리장 설치(수질개선사업특별회계) 44,886,216 43,375,000 1,511,216

국         16,800,000 17,800,000 △1,000,000

기         15,859,216 13,348,000 2,511,216

시         12,227,000 12,227,000 0

흥업하수종말처리장 설치사업(계속) 13,136,816 12,387,000 749,816

국          6,152,000 6,152,000 0

기          6,635,816 5,886,000 749,816

시            349,000 349,000 0

401 시설비및부대비 13,136,816 12,387,000 749,816

국          6,152,000 6,152,000 0

기          6,635,816 5,886,000 749,816

시            349,000 349,000 0

01 시설비 12,401,716 11,651,900 749,816

  ○흥업하수종말처리장 설치사업
           12,401,716         11,651,900          749,816      경정 12,401,716,000원

국          5,771,407 5,771,407 0

기          6,363,904 5,614,088 749,816

시            266,405 266,405 0

문막하수종말처리장 설치사업(계속) 16,050,400 15,289,000 761,400

국          6,640,000 7,640,000 △1,000,000

기          8,976,400 7,215,000 1,761,400

시            434,000 434,000 0

401 시설비및부대비 16,050,400 15,289,000 761,400

국          6,640,000 7,640,000 △1,000,000

기          8,976,400 7,215,000 1,761,400

시            434,000 434,000 0

01 시설비 15,144,360 14,382,960 761,400

  ○문막하수종말처리장 설치사업
           15,144,360         14,382,960          761,400      경정 15,144,360,000원

국          6,167,219 7,167,219 △1,000,000

기          8,640,385 6,878,985 1,761,400

시            336,756 336,756 0

원주시 하수관거 정비사업(수질개선사업특별회계) 9,502,000 9,325,000 177,000

국          7,021,000 7,021,000 0

기          2,001,750 1,825,000 176,750

시            479,250 479,000 250

문막읍 하수관거 정비공사(계속) 4,743,000 4,566,000 177,000

국          3,150,000 3,150,000 0



부서: 하수과
정책: 하수도 및 지하수관리
단위: 원주시 하수관거 정비사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기          1,380,750 1,204,000 176,750

시            212,250 212,000 250

401 시설비및부대비 4,743,000 4,566,000 177,000

국          3,150,000 3,150,000 0

기          1,380,750 1,204,000 176,750

시            212,250 212,000 250

01 시설비 4,598,000 4,421,000 177,000

  ○문막읍 하수관거 정비공사
            4,598,000          4,421,000          177,000      경정 4,598,000,000원

국          3,049,480 3,049,480 0

기          1,347,990 1,171,240 176,750

시            200,530 200,280 250

하수종말처리시설 운영관리(수질개선사업특별회계) 22,029,891 21,848,491 181,400

국         13,113,000 12,985,000 128,000

기          4,168,065 4,168,065 0

도          1,225,000 1,209,000 16,000

시          3,523,826 3,486,426 37,400

하수종말처리시설 공정운영 3,121,891 3,022,491 99,400

기          2,425,665 2,347,665 78,000

시            696,226 674,826 21,400

201 일반운영비 1,329,684 1,230,284 99,400

기          1,030,598 952,598 78,000

시            299,086 277,686 21,400

01 사무관리비 139,000 158,000 △19,000

  ○1 일반수용비               133,960            152,960         △19,000

    ▷수질원격제어 및 계측기기 운영관리 위탁수
      수료                21,000             40,000         △19,000        경정 21,000,000원

기             16,380 31,200 △14,820

시              4,620 8,800 △4,180

02 공공운영비 1,190,684 1,072,284 118,400

  ○1 공공요금 및 제세             1,094,000            975,600          118,400

    ▷전기요금(하수종말처리장외 4개소)
            1,078,400            960,000          118,400        경정 1,078,400,000원

기            841,620 748,800 92,820

시            236,780 211,200 25,580

슬러지 위탁처리 1,380,000 1,480,000 △100,000

기          1,076,400 1,154,400 △78,000

시            303,600 325,600 △22,000

201 일반운영비 1,380,000 1,480,000 △100,000

기          1,076,400 1,154,400 △78,000

시            303,600 325,600 △22,000

01 사무관리비 1,380,000 1,480,000 △100,000

  ○1 일반수용비             1,380,000          1,480,000        △100,000

    ▷하수슬러지 위탁처리
            1,380,000          1,480,000        △100,000        경정 1,380,000,000원

기          1,076,400 1,154,400 △78,000

시            303,600 325,600 △22,000



부서: 하수과
정책: 하수도 및 지하수관리
단위: 하수종말처리시설 운영관리(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원주시 하수슬러지 처리시설 설치 12,936,000 12,754,000 182,000

국          9,532,000 9,404,000 128,000

도          1,225,000 1,209,000 16,000

시          2,179,000 2,141,000 38,000

401 시설비및부대비 12,936,000 12,754,000 182,000

국          9,532,000 9,404,000 128,000

도          1,225,000 1,209,000 16,000

시          2,179,000 2,141,000 38,000

02 감리비 818,000 636,000 182,000

  ○하수찌꺼기처리시설               818,000            636,000          182,000  경정 818,000,000원

국            596,946 468,946 128,000

도             76,289 60,289 16,000

시            144,765 106,765 38,000

원주공공하수처리장 총인처리시설 설치 4,592,000 4,592,000 0

국          3,581,000 3,581,000 0

기            666,000 666,000 0

시            345,000 345,000 0

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

  ○3 운영수당                   500                  0              500

    ▷공법선정위원회 위원 참석 수당
                  500                  0              500        500,000원*1식

401 시설비및부대비 4,591,500 4,592,000 △500

국          3,581,000 3,581,000 0

기            666,000 666,000 0

시            344,500 345,000 △500

01 시설비 4,438,930 4,439,430 △500

  ○원주공공하수처리장 총인설치
            2,364,930          2,365,430            △500      경정 2,364,930,000원

국          2,198,215 2,198,215 0

시            166,715 167,215 △500

가축분뇨 공공처리시설 운영관리(수질개선사업특별회계
)

1,065,732 1,065,732 0

기            585,732 585,732 0

시            480,000 480,000 0

가축분뇨 공공처리시설 운영 1,065,732 1,065,732 0

기            585,732 585,732 0

시            480,000 480,000 0

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

02 공공운영비 10,000 20,000 △10,000

  ○3 시설장비유지비                10,000             20,000         △10,000

    ▷가축분뇨 공공처리시설 건물 및 장비유지비
      (100톤/일, 건물2,600㎡)                10,000             20,000         △10,000        경정 10,000,000원

307 민간이전 970,532 970,532 0

기            585,732 585,732 0

시            384,800 384,800 0



부서: 하수과
정책: 하수도 및 지하수관리
단위: 가축분뇨 공공처리시설 운영관리(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 970,532 970,532 0

  ○가축분뇨 공공처리시설 위탁운영 고정비(인건
    비,일반관리비등)               352,510            333,843           18,667      경정 352,510,000원

기            260,398 260,398 0

시             92,112 73,445 18,667

  ○가축분뇨 공공처리시설 위탁운영 정산비               609,622            628,289         △18,667

    ▷수도요금 및 기타(협잡물처리비,수선유지비
      등)                53,926             72,593         △18,667        경정 53,926,000원

401 시설비및부대비 80,000 70,000 10,000

01 시설비 80,000 70,000 10,000

  ○부상분리기 밀폐시스템 및 덕트 설치
               10,000                  0           10,000      10,000,000원*1식

마을하수처리장 운영 1,918,080 1,728,080 190,000

국            791,000 791,000 0

기            623,619 623,619 0

시            503,461 313,461 190,000

마을하수처리장 운영(수질개선사업특별회계) 1,918,080 1,728,080 190,000

국            791,000 791,000 0

기            623,619 623,619 0

시            503,461 313,461 190,000

마을하수처리시설 관리대행 160,000 120,000 40,000

기             93,600 93,600 0

시             66,400 26,400 40,000

307 민간이전 160,000 120,000 40,000

기             93,600 93,600 0

시             66,400 26,400 40,000

05 민간위탁금 160,000 120,000 40,000

  ○마을하수처리장 위탁관리 비용(매지공공하수
    처리시설외 32개소)               160,000            120,000           40,000      경정 160,000,000원

기             93,600 93,600 0

시             66,400 26,400 40,000

농어촌마을 하수도 정비 352,160 202,160 150,000

401 시설비및부대비 352,160 202,160 150,000

01 시설비 350,000 200,000 150,000

  ○지정중학교 일원 마을개선
              350,000            200,000          150,000      경정 350,000,000원

행정운영경비(하수과) 1,383,027 1,367,622 15,405

기          1,085,356 1,085,356 0

시            297,671 282,266 15,405

인력운영비(수질개선사업특별회계) 1,157,823 1,154,191 3,632

기            922,914 922,914 0

시            234,909 231,277 3,632

인력운영비(하수과) 1,157,823 1,154,191 3,632

기            922,914 922,914 0

시            234,909 231,277 3,632



부서: 하수과
정책: 행정운영경비(하수과)
단위: 인력운영비(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 933,897 930,265 3,632

기            743,778 743,778 0

시            190,119 186,487 3,632

01 보수 912,307 908,675 3,632

  ○시간외근무수당                41,663             38,031            3,632  경정 41,663,000원

기             30,425 30,425 0

시             11,238 7,606 3,632

기본경비(수질개선사업특별회계) 225,204 213,431 11,773

기            162,442 162,442 0

시             62,762 50,989 11,773

기본경비(하수과) 225,204 213,431 11,773

기            162,442 162,442 0

시             62,762 50,989 11,773

202 여비 15,373 9,600 5,773

01 국내여비 15,373 9,600 5,773

  ○기본업무수행여비                15,373              9,600            5,773  경정 15,373,000원

405 자산취득비 37,120 31,120 6,000

기             24,273 24,273 0

시             12,847 6,847 6,000

01 자산및물품취득비 37,120 31,120 6,000

  ○실험싱크대                 1,200                  0            1,200

  ○실험실 블럭파티션                 2,100                  0            2,100

  ○실험실용 책상                 1,200                  0            1,200

  ○실험실 테이블                   650                  0              650

  ○실험실 수납장 및 다용도장                   400                  0              400

  ○실험실용 옷장                   450                  0              450

  1,200,000원*1개

  210,000원*10개

  400,000원*3개

  650,000원*1식

  400,000원*1개

  450,000원*1개


